湖 北 省 护 理 学 会
鄂护学〔2019〕17号

关于转发中华护理学会全国护理本科院校教师

临床技能竞赛的通知

为加强护理技能教学与临床护理岗位紧密结合，促进基础护理

与临床护理的教学内容融合，推动护理学教育教学方法改革，提高

护理学专、兼职教师的临床护理和教学能力，进一步提升护理专业

学生实践能力培养效果。中华护理学会护理教育专业委员会决定将

于 2019 年 8月在福建医科大学举办“全国护理本科院校教师临床技

能竞赛”，同时举办“全国护理教育研讨会暨第 10 次护理学院（校）

长论坛”。

为配合中华护理学会的全国竞赛，充分展示我省护理本科院校

的专业素养和职业风采，经湖北省护理学会护理教育专业委员会、

护理院校与对外联络工作委员会共同商议，决定于 2019 年 5 月 23

日举办“湖北省护理本科院校教师临床技能竞赛”，根据中华护理

学会的要求，获得我省前四名的院校将代表湖北省参加全国竞赛，

现将具体要求通知如下：

一、竞赛时间

1.正式竞赛时间：2019 年 5月 23 日 8:00～12:00。请各参赛队

2.请各参赛队于 5 月 22 日下午 16：30 前准时到达武汉大学人

民医院学术活动中心（9号楼）十楼报告厅集中，选手看考场和用物，

开放时间为半小时，17：00 准时关闭考场。请各参赛学校遵守时间

安排。

二、竞赛地点

武汉大学人民医院学术活动中心十楼报告厅

三、参赛人员要求

每所护理院校组建1支参赛团队参加本次竞赛，不得跨校组队。

每个参赛队由1名领队、1名指导教师、3名选手组成。选手年龄不超

过45周岁，须由2名学校专职教师和1名临床兼职教师（须承担护理

学院大课教学）组成。如有虚假资料，将取消竞赛资格并通报。

四、综合技能操作项目及考核内容

1.单人心肺复苏（成人）；

2.“心电监护”（含读图）；

3.密闭式静脉输液技术；

4.除以上三项操作外，经判断认为病人还需进行的其他护理操

作，以口述的方式表达不少于 4 项；

5.理论知识及其他护理技能：通过赛场护理行为的方式进行考察。

五、竞赛方式

每参赛队 3 名选手同时抢救一位危重病人的临床案例。3 名

选手按抽签确定各自主操作项目，但允许协作及同步进行，如输液

的同时可进行心电监护等。各项操作均在模型上完成，病理心电图

为事先准备好的纸图。赛场总时间 10min，用物准备 5 分钟（另

计时）。

六、报名截至时间及要求

1. 报名截止时间及方式：各护理学院（校）将推荐参加竞赛的

选手信息报名表(见附件 1)加盖院校公盖章后，于2019年5月16日前

发送至49056203@qq.com。

2. 报名材料提交要求

除盖章后的报名表，请同时发送 Excel 报名表，院校教师需

提供教师资格证、临床教师需提供执业资格证书扫描件以及兼职教

师身份的复印件（正反两面）作为附件。文件打包后一并发送至上

述邮箱。

七、评分方法及标准

1. 由评审专家组对选手的职业素养，操作前用物品准备，操

作过程的规范性、准确性及熟练程度来评定，全面考量选手分析问题

和解决问题的实际应用能力。

2. 竞赛成绩采用百分制。每位选手个人技能以 100 分计算；

团队总分由其 3 名选手的个人得分总合计算，取其平均值为该参

赛团队技术操作成绩。

3. 评分标准可参照附件 2、3、4。

八、选手着装要求

1. 女装：统一着夏装护士服裙装（白色），戴护士燕尾帽，

鞋袜统一为肉色袜，白色鞋；服装上无单位 Logo 等任何标识。

2. 男装： 统一着分体装操作服（深蓝色），白色鞋。服装上无单位

Logo 等任何标识。

九、奖项设置

1．参赛团体奖：以实际参赛团队总数为基数，设团体一、二、

三等奖。

2．参赛选手奖：以实际参赛选手总数为基数，设个人特等奖、

一、二、三等奖。

3．优秀指导教师奖：获得特等奖参赛选手的教练由大赛组委

会颁发“优秀指导教师”证书。

十、联系人及电话

1. 护理教育专委会

主任委员范湘鸿：13971622578

工作秘书何德娇：13860692061

2. 院校与对外联络工作委员会

主任委员范湘鸿：13971622578

委员兼秘书鲁亚平：18607110837

3. 湖北省护理学会学术部

陈辉主任：18986209013

附件：1. 全省护理本科院校教师临床技能竞赛报名表

2. 单人心肺复苏(成人)操作评分表

3. 心电监护操作评分表

4. 密闭式静脉输液技术操作评分表

                                     湖北省护理学会

2019年5月14日

抄送:湖北省护理学会护理专业委员会全